SEDE DE PATO BRANCO

______________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Maria Bueno, nº 284, Sambugaro, CEP 85.501-560, Pato Branco-PR

PORTARIA Nº 04/2023/DPPB/PR

Disciplina o funcionamento do atendimento ao

público na sede da Defensoria de Pato Branco

nos dias 12, 13 e 14 de junho de 2023 devido

à paralisação das atividades dos estagiários da

Defensoria de Pato Branco

A DEFENSORA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ COORDENADORA DA

SEDE DE PATO BRANCO, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao artigo 6°,

I, III, XI, XII e XIV e artigo 7°, VIII, a e b, e XII da Instrução Normativa 40/2020;

CONSIDERANDO a informação de que a totalidade dos estagiários da Defensoria de

Pato Branco aderiram à paralisação dos estagiários da Defensoria Pública do Estado

do Paraná nos dias 12, 13 e 14 de junho de 2023;;

CONSIDERANDO que a ausência de estagiários afeta diretamente o desenvolvimento

dos serviços da Defensoria Pública, vez que participam do atendimento durante do

desenvolvimento das atividades do estágio;

RESOLVE

Art. 1º. Suspender o atendimento das áreas criminal, execução penal, infância

infracional e mandados de infância cível (áreas geralmente sem necessidade de

agendamento, conforme Portaria 01/2023/DPPB/PR) nos dias 12, 13 e 14 de junho de

2023.

§1° Os casos urgentes das referidas áreas deverão ser repassados para a Defensora

Pública responsável pela demanda a fim de que os encaminhamentos necessários

sejam dados de forma tempestiva.

Art. 2º. Suspender a triagem presencial de atendimentos não agendados nos dias 12,

13 e 14 de junho de 2023.

2
2

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Helena Leonardi de Franceschi em 12/06/2023 11:56. Inserido ao protocolo 20.598.583-2 por: Helena Leonardi de
Franceschi em: 12/06/2023 12:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 32590b719da26da415d9d385c6f26c1f.

                              SEDE DE PATO BRANCO

______________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Maria Bueno, nº 284, Sambugaro, CEP 85.501-560, Pato Branco-PR

§1° A triagem e agendamento serão realizadas normalmente de forma online nos dias

12, 13 e 14 de junho de 2023, através do Sistema Luna

(https://crc.defensoria.pr.def.br/auth/sign_in).

Art. 3°. Os atendimentos de iniciais de família e cível previamente agendados para os

dias 12, 13 e 14 de junho de 2023 serão remarcados para os dias 15 e 16 de junho de

2023, através de contato telefônico com os usuários da Defensoria Pública.

Art. 4º. Os atendimentos de iniciais de infância cível, mandados de família e mandados

cíveis previamente agendados para os dias 12, 13 e 14 de junho de 2023 serão

realizados normalmente.

Pato Branco, 12 de junho de 2023.

Helena Leonardi de Franceschi

Defensora Pública do Estado do Paraná

Coordenadora da Sede de Pato Branco

3
2

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Helena Leonardi de Franceschi em 12/06/2023 11:56. Inserido ao protocolo 20.598.583-2 por: Helena Leonardi de
Franceschi em: 12/06/2023 12:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 32590b719da26da415d9d385c6f26c1f.

3a
2

Documento: Portaria04.2023atendimentoduranteparalisacaoestagiariosassinada.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Helena Leonardi de Franceschi em 12/06/2023 11:56.

Inserido ao protocolo 20.598.583-2 por: Helena Leonardi de Franceschi em: 12/06/2023 12:04.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
32590b719da26da415d9d385c6f26c1f.